मुरादाबाद जनपद की पत्र पत्रिकाएँ

यहाँ से न केवल साहित्यिक, धार्मिक, आयुर्वेदिक, जातीय, बाल पत्र-पत्रिकाओं का सम्पादन व प्रकाशन हुआ है, अपितु यहाँ उनमें अनेक व्यक्तियों ने देश की प्रमुख पत्र-पत्रिकाओं का सम्पादन व प्रकाशन किया है। आर्य समाज मुरादाबाद के तत्वाधान में वैशाख प्रतिपदा सम्वत 1942 वि० तदनुसार दिनांक 1 मई 1885 को जनपद मुरादाबाद के प्रथम हिन्दी पत्र 'आर्य विनय' नामक पाक्षिक का आरम्भ किया इस पत्र का वार्षिक मूल्य 2 रुपये था। पत्र का सम्पादन प्रारम्भ में पं० रुद्रदत्त शर्मा ने किया। मुद्रण कार्य वैदिक यंत्रालय प्रयाग में होता था।

अर्थभाव के कारण 1921 में बन्द हो गई। यहाँ से एक जातीय पत्रिका 'बरनवाल चन्द्रिका' के प्रकाशन की भी जानकारी मिलती है। 'अबला हित कारक' मासिक पत्रिका भी यहाँ से श्रोत्रीय शंकर लाल बिजनोरी के सम्पादन में प्रकाशित होता था इस पत्र का पहला अंक संवत् 1959 तदनुसार 1 मई 1902 को प्रकाशित होता था श्री जगदीश एम०ए० तथा श्री लक्ष्मण त्रिपाठी के सम्पादन में एक साहित्यिक मासिक 'प्रदीप' को प्रकाशन भी अगस्त 1939 से आरम्भ हुआ पत्र में कहानी कविता, साहित्यिक लेख एवं अन्तर्राष्ट्रीय विषयों पर भी भरपूर सामग्री प्रकाशित होती थी।